121 Dico secundo: Deus per gratiam & caritatem existit in anima iusti, speciali modo, & non solum dando dona sua, sed etiam personaliter inhabitando. Ita communiter nostri Thomista, contra Vasquez hic disp. 20. cap. 3. & Valentiam puncto 3. qui docent presentiam Dei in anima iusti, fieri solum per dona gratiae, non per substantiam, & realem essentia suae presentiam: eo modo (inquant) quo Sol, ratione caloris & radiorum, dicitur esse presens in remotissimis terrae partibus, ubi tamen secundum propriam substantiam non adest.

Nostra tamen conclusio est D. Thome infra q. 43. art. 3. ubi appellat errorem, sententiam dicentium non dari iustis Spiritum Sanctum, sed tantummodo ejus dona, & 4. contra Gent. cap. 18. dicit: Spiritus sanctus secundum substantiam suam inhabitat mentem. Idem docet Alensis l. p. q. 73. memb. 4. art. 1. & alii Theologi in l. dist. 14. Immo & ipse Seneca licet Gentilis, hoc videtur agnovisse, cum dixit in quadam Epistola: Deus ad homines venit, immo quod propius est, in homines venit, nulla sine Deo venit bona est.

122 Eadem veritas ratione suadet. Primo quia per gratiam & caritatem datur anima justificata Spiritus Sanctus, quantum ad propriam ejus substantiam, ut ostendimus in Theol. Gener. Tom. I.

Tractatu de Trinitate disp. 13. art. 3. & colligitur ex illo Apostoli ad Rom. 6. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Adde quod per amorem amicitiae, amici non solum dant sua, sed etiam seipos, & potissimum cor & amorem: unde cum Spiritus Sanctus sit amor, & cor sanctissima Trinitatis, specialiter dicitur mitti & dari per infusionem gratiae. Nec sola Spiritus Sancti persona, sed tota sanctissima Trinitas, per caritatem fit realiter & intime presens animae iusti, Deum diligentes, ut testatur ipsemet Christus Joann. 14. his verbis: Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Ex quibus locis aperte colligitur, quod Deus peculiariter modo distincto ab illis tribus generalibus, quibus est in omnibus rebus, est realiter & intime presens in anima iusti; nam si non esset realiter ibi presens peculiariter modo, non diceretur iustum recipere Spiritum Sanctum, immo totam sanctissimam Trinitatem, sed solummodo effecta gratia, quae sunt ejus effectus.

Secunda ratio petitur ex natura ipsius caritatis, quae est perfecta cum Dei amicitia, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 23. art. 1. Amor enim amicitiae, juxta eundem S. Doctorem 1. 2. q. 28. art. 1. triplicem includit unionem, unam quam supponit, & quae consistit in hoc quod amans & amatus sint ejusdem conditionis, & similes inter se; amor enim, ut communiter dicitur, aut similes facit, aut invenit. Secundam, quam formaliter facit, quia ipse amor est quadam inclinatio & pondus in amatum, & unio, vel nexus amantis cum amato, vel ut loquitur Augustinus lib. 8. de Trin. cap. 10. Junctura quadam duo aliquis copulans, vel copulare appetens, amantem & quod amatur. Tertia est realis & physica, ad quam amantem tendit, & quam effective producit, quando est potens & efficax, unde cum amor Dei efficacissimus, & potentissimus sit, amicitia hominis ad Deum, triplicem illam unionem importat. Prima fit per gratiam, per quam homo aliquo modo assimilatur Deo, & fit confors & particeps divinae naturae, ut dicitur 2. Petri 1. Secunda consistit in caritate, quae est affectus hominis erga Deum. Tertia vero fit per realem presentiam, & inhabitacionem Spiritus Sancti, & totius Sanctissimae Trinitatis in anima iusti, quae unio consummatur in patria per gloriam, ubi Deus intime unitur intellectui beatorum, per modum speciei impressae & expressae, ut ostendimus in Tractatu de visione beata disp. 2. art. 3. Unde sicut lumen gloriae est ultima dispositio ad illam ineffabilem unionem, ita & gratia & caritas ad illam. Et rursus, sicut unio Dei cum intellectu beati, realis est, & fit, nec habet per rationem formali contactum immensitatis, licet illam praesupponat; ita & unio Dei cum anima iusti, per caritatem & gratiam. Denique, sicut si per impossibile, Deus non esset in Beatis, illis tribus modis generalibus quibus est in omnibus rebus; unio tamen per modum speciei, ad quam lumen gloriae disponit, sufficeret ut diceretur illis presens secundum suam substantiam & essentiam; ita si per impossibile non esset in iustis per suam immensitatem, per gratiam tamen & caritatem, fieret illis substantialiter presens.

Obijes primo cum Vasquez. D. Thomas hic art. 3. explicans unionem Dei cum anima, quae fit per gratiam docet quod Deus unitur animae, & adest illi, ut amatus in amante: Sed haec unio est solum objectiva, & secundum affectum, non autem realis, & secundum substantiam: Ergo &c.

Respondet quod quando S. Thomas dicit, quod Deus per gratiam unitur animae, & adest illi, ut amatus in amante, non est intelligendum de sola unione formali, in qua consistit amor, & quae est solum objectiva, & secundum affectum: sed de unione ad quam tendit, & quam efficit si fit potens & efficax; quae non est solum secundum affectum, sed etiam secundum realem presentiam amati cum amante, ut antea exposuimus.

Obijes secundo: In justificatione hominis, Deus non alio modo intelligitur esse in anima, quam ut infundens gratiam: Sed hic modus presentiae pertinet ad generalem existentiam Dei in rebus; illa enim (ut supra ostendimus) fundatur in operatione Dei virtualiter transiente: Ergo Deus non est aliquo modo speciali presens in anima iusti, per gratiam & caritatem.

Respondet negando Majorem: licet enim in justificatione hominis, Deus sit in anima per modum agentis & infundentis gratiam, qui modus pertinet ad operationem Dei virtualiter transentem: hac tamen presentia praesupposita, mediantibus donis gratiae in anima receptis, & presentem, & resultat in ea modus quidam specialis unionis, & presentiae, ratione cuius Sanctissima Trinitas dicitur venire ad nos, & mitti, vel dari Spiritus Sanctus, ut antea declaravimus. Nec talis presentia Dei ut possit, est solum affectiva, & intentionalis: sed etiam realis & physica, quatenus ipse Deus personaliter datur: aut mittitur, ut inhabitet, & sit presens in anima, non solum

per modum agentis, sed etiam per modum amici cony-

De hac mirabili & ineffabili presentia, & unione Dei cum anima iusti...

ARTICULUS VI

De immutabilitate Dei

Ad questionem 9. D. Thomae

DUO circa immutabilitatem Dei agit D. Thomas q. 9. primo demonstrat Deum esse omni modo immutabilem...

S. UNICUS

Demonstratur Deum esse omnino immutabilem, & omnem creaturam mutationem obnoxium

132 Dico primo: Deum esse omnino immutabilem. Conclusio est extra de fide, & colligitur ex variis scripturis...

Dico secundo omnem creaturam esse aliquo modo mutabilem, ac proinde perfectam immutabilitatem soli Deo competere...

133 Secunda ratio sumitur ex eo quod Deus est primum movens simpliciter. Nam cum omnis motus procedat ab aliquo immobili...

Tertia ratio petitur ex eo quod Deus est sua beatitudo nec indiget extra se quarere aliquid in quo beatificetur...

Quarta ratio desumitur ex summa Dei immutabilitate. Nam quod natura sua abstractione a materia, & esturpe conditionibus...

Denique eadem veritas inductione demonstrari potest. Quinque enim solum genera mutationum fieri possunt...

Similia habet Ildorus libro 1. de summo bono cap. 2. ubi divine immunitatis characteres sic describit...

134 Dico primo: Deum esse omnino immutabilem. Conclusio est extra de fide, & colligitur ex variis scripturis...

Ad hoc attributum noscitur possunt habere elegantissima Augustini verba lib. 1. de Civitate Dei...

Dico secundo omnem creaturam esse aliquo modo mutabilem, ac proinde perfectam immutabilitatem soli Deo competere...

135 Dico primo: Aternitas recte definitur a Boetio: immutabilitas vite tota simul, & perfecta possessio...

138 Sed homo praeter ceteris creaturis, mutationi obnoxius est. Quotidie (ait Zeno Veronenis Seru. de patientia) nobilitatibus gaudet...

ARTICULUS VII De aternitate Dei. Ad questionem 10. D. Thomae. 139 Constat ex supra dictis, Deum esse aeternum, & aternitatem illi soli proprie competere...

140 Secunda aternitatis radix est summa divina esse immutabilitas; sicut enim tempus, motum, & ita aternitas, perfectam immutabilitatem consequitur...

141 Dico primo: Aternitas recte definitur a Boetio: immutabilitas vite tota simul, & perfecta possessio...

142 Dico primo: Aternitas recte definitur a Boetio: immutabilitas vite tota simul, & perfecta possessio...

143 Dico primo: Aternitas recte definitur a Boetio: immutabilitas vite tota simul, & perfecta possessio...

144 Dico primo: Aternitas recte definitur a Boetio: immutabilitas vite tota simul, & perfecta possessio...

possessio, ad designandam eius immutabilitatem, stabilitatem, & indeficientiam; illud enim dicitur possidere, quod firmiter, & quiete habemus...

Secundo dicitur: tota simul, ut per hoc a tempore distingatur, cuius essentia tota simul non est...

Tercio dicitur, quod illa possessio vite est perfecta ad excludendum nunc temporis (inquit D. Thomas hic art. 1. ad 5.) licet enim nunc temporis totum simul sit...

Quarto dicitur quod aternitas est possessio vite, potius quam esse; quia, ut ibidem dicit S. Doctor in resp. ad 2. esse non se extendit ad operationem, sicut vivere, quod non solum de operatione, sed etiam de esse predicatur...

Tandem dicitur, quod aternitas est possessio vite immutabilis, ad designandam quod illa omni profusa termino careat, nec habeat, vel habere possit principium, aut finem...

S. II

Utrum aternitas includat rationem durationis, & mensuram respectu Dei?

Dico secundo: Aternitas est essentialiter duratio. Est contra Aureolum in 1. dist. 9. q. 2. art. 2. ubi docet aternitatem non esse durationem, sed ipsam divinam naturam, quatenus habet vim coexistendi infinito tempori...

Nostra tamen conclusio est D. Thomae hic art. 2. ubi ait: Deus est sua aternitas, cum tamen nulla altera sit sua duratio. Et in 1. dist. 19. q. 2. art. 2. docet hae tria nomina scilicet aternitas, tempus, & avum, durationem quandam significare...

eternitas est essentialiter duratio entis omnino immutabilis & necessaria, scilicet Dei.

Secundo probatur conclusio, destruendo praeceptum fundamentum Aureoli. Duratio ex vi sui proprii & praefati conceptus, non importat formaliter successione, sive extensionem prioris & posterioris, immo potius formalis successio diminuit perfectionem durationis: dicitur enim aliquid durare, quantum permanet in esse; quando autem amittit esse, amittit durationem: Ergo quanto minus amittit de esse, tanto perfectius durat; in successione autem clauditur aliqua amissio essendi, quatenus non eodem modo aliquid perseverat, neque est in actu, sed transit de potentia ad actum: Ergo successio non est de conceptu durationis, sed potius diminuit, & imperficit ipsam durationem: ex quo patet responso ad primum Aureoli fundamentum.

Ad secundum vero, dicendum cum D. Thoma in 1. diff. 8. q. 2. art. 1. ad 6. quod duratio ex ratione nominis importat quandam partium extensionem; quam attendens Boetius, noluisset in definitione aeternitatis, ut nomine durationis, sed perfectionis, ut significaret illam, non quantumcumque durationem esse, sed durationem immutabilem, indefectibilem, & indivisibilem.

Dico tertio: Aeternitas habet rationem mensurae respectu esse divini, non quidem formaliter, sed tantum virtualiter. Est contra Vasquez hic disp. 31. cap. 5. ubi docet in aeternitate includi essentialiter negationem mensurae, quod etiam docet Suarez in metaphysica disp. 50. sect. 4. Est tamen D. Thoma hic art. 5. ubi bis dicit aeternitatem esse mensuram esse permanentis.

Ratio etiam id suadet, illud enim per quod cognoscitur quantum sit res extensa, sive formalis, sive virtualis extensio, est mensura talis rei; nam ut docet Philosophus 10. metaph. cap. 2. & 3. mensura est id quo quantitas res fit dignoscimus, & quantitas ejus partes: Atque aeternitas Dei est ratio per quam cognoscitur, quantum Deus virtualiter in sua duratione sit extensus: Ergo aeternitas aliquam mensuram rationem includit.

Confirmatur primo: Omnis duratio est mensura esse actualis ad quod sequitur: nam tempus v.g. est mensura esse successivi motus, & aevum esse permanentis Angeli: Sed aeternitas virtualiter sequitur ad esse divinum omnino immutabile: Ergo est ejus mensura.